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ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОНОГО СОВЕТА 24.1.150.01 НА БАЗЕ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

НАУКИ ИНСТИТУТА ХИМИЧЕСКОЙ КИНЕТИКИ И ГОРЕНИЯ
ИМ. В. В. ВОЕВОДСКОГО СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ

АКАДЕМИИ НАУК МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПО ДИССЕРТАЦИИ НА

СОИСКАНИЕ УЧЁНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК

аттестационное дело №
решение диссертационного совета от 28.12.2022, № 30

О присуждении Черкасову Сергею Александровичу, гражданину

Российской Федерации, учёной степени кандидата химических наук.

Диссертация «Перспективные способы активации алкоксиаминов –

инициаторов радикальной контролируемой полимеризации» в виде рукописи

по специальности 1.3.17 – «химическая физика, горение и взрыв, физика

экстремальных состояний вещества» принята к защите 27 октября 2022 г.,

протокол № 26, диссертационным советом 24.1.150.01 на базе Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института химической

кинетики и горения им. В. В. Воеводского Сибирского отделения Российской

академии наук (ИХКГ СО РАН), Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации, 630090, г. Новосибирск, ул. Институтская, д. 3, приказ о

создании диссертационного совета № 1511/нк-от 25.11.2016 года.

Соискатель, Черкасов Сергей Александрович, 1995 года рождения, на

момент защиты диссертации работает в должности младшего научного

сотрудника Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Новосибирского института органической химии им. Н.Н. Ворожцова

Сибирского отделения Российской академии наук (НИОХ СО РАН). В 2022 году

соискатель окончил аспирантуру Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский

национальный исследовательский государственный университет» (НГУ). С 2017

года С.А. Черкасов работает в НИОХ СО РАН.
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Диссертация выполнена в Лаборатории магнитной радиоспектроскопии

НИОХ СО РАН.

Научный руководитель – кандидат физико-математических наук

Пархоменко Дмитрий Александрович, старший научный сотрудник

лаборатории магнитной радиоспектроскопии НИОХ СО РАН.

Официальные оппоненты:

1. Гришин Иван Дмитриевич, доктор химических наук, профессор кафедры

химии нефти (нефтехимического синтеза) химического факультета

Федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский

государственный университет им. Н.И. Лобачевского», (ННГУ им. Н.И.

Лобачевского), г. Нижний Новгород;

2. Фишман Наталья Николаевна, кандидат химических наук, научный

сотрудник лаборатории фотохимических радикальных реакций Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института «Международный

томографический центр» Сибирского отделения Российской академии наук,

(МТЦ СО РАН), г. Новосибирск, дали положительные отзывы на

диссертацию.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки «Федеральный исследовательский центр «Институт катализа

им. Г.К. Борескова» Сибирского отделения Российской академии наук» (ИК СО

РАН), г. Новосибирск, в своём положительном заключении, подписанном

доктором химических наук, руководителем НТК по исследованию механизмов

каталитических реакций Талзи Евгением Павловичем, утверждённом

директором, доктором химических наук, академиком РАН, профессором

Бухтияровым Валерием Ивановичем, указала, что данная диссертационная

работа удовлетворяет требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения

учёных степеней», утверждённом Постановлением правительства РФ от

24.09.2013 № 842 (в текущей редакции), а её автор, Черкасов С.А., заслуживает

присвоения ему искомой учёной степени кандидата химических наук по
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специальности 1.3.17 – «химическая физика, горение и взрыв, физика

экстремальных состояний вещества».

В положительном заключении ведущей организации имеются следующие

замечания и вопросы.

(1) В работе предложен метод активации кетонитрон-содержащих

алкоксиаминов под действием ультрафиолетового излучения. Однако не

приводятся какие-либо экспериментальные данные, подтверждающие, что

такая активация действительно практически осуществима в условиях

реального процесса РКП и значительно влияет на его протекание.

(2) Обычно первые выводы диссертации содержат информацию о наиболее

важных достижениях работы. Поэтому вряд ли было целесообразно в

качестве первого вывода использовать не самый существенный результат,

который заключается в том, что β-меркаптоэтанол не достаточно

эффективен как ловушка радикалов при оценке скорости гомолитического

распада алкоксиаминов.

(3) Имеется ряд неудачных с точки зрения хорошего научного языка фраз.

Например, стр.6 «Данный метод активации можно проводить in situ в

процессе полимеризации». Стр.8 «Достоверность обеспечена

тщательными и многосторонними подходами к объектам исследования».

Сама по себе без соответствующего обоснования эта фраза, на мой взгляд,

неинформативна. Стр. 72 «Из-за конструкционной особенности ЭПР

спектрометр выдает спектр в виде первой производной». Отличный от

ЯМР вид спектра ЭПР обусловлен используемой в ЭПР спектроскопии

методикой для увеличения отношения сигнал/шум, а не

конструкционными особенностями. Стр. 100. «Эффект предлагаемой в

рамках данной работы метода фотоактивации в обоих случаях

составил…». Опечатка. Не стоит использовать не украшающие научный

язык выражения типа «данная перегруппировка имеет место быть». Стр.

86. неудачная фраза … «Диэлектрическая проницаемость количественно

не описывает зависимость кинетики от растворителя».
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Соискатель имеет 8 научных работ (из них 3 по теме диссертации),

опубликованных в отечественных и международных рецензируемых научных

изданиях, входящих в список ВАК. Девять работ опубликованы в материалах

всероссийских и международных конференций и симпозиумов.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации:

1. NMR and EPR Study of Homolysis of Diastereomeric Alkoxyamines /

Cherkasov S.A., Parkhomenko D.A., Genaev A.M. et al. // Molecules. ‒ 2020.

‒ Vol. 25, № 21. ‒ P. 5080.

2. The Kinetics of 1,3-Dipolar Cycloaddition of Vinyl Monomers to 2,2,5,5-

Tetramethyl-3-imidazoline-3-oxides / Cherkasov S.A., Semikina A.D.,

Kaletina P.M. et al. // ChemPlusChem. ‒ 2021. ‒ Vol. 86, № 8. ‒ P. 1080-1086.

3. The Kinetic Solvent Effect on 1,3-Dipolar Cycloaddition of 2,2,5,5-

Tetramethyl-3-imidazoline-3-oxide-1-oxyl / Cherkasov S.A., Kaletina P.M.,

Polienko Y.F. et al. // ChemPlusChem. ‒ 2022. ‒ Vol. 87, № 7. ‒ P.

e202200119.

На автореферат диссертации поступило 5 отзывов. Все отзывы положительные,

из них пять содержат замечания. Отзывы поступили от:

• кандидата химических наук Попова Антона Александровича, научного

сотрудника, лаборатории химии редких платиновых металлов

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института неорганической химии им. А.В. Николаева Сибирского

отделения Российской академии наук (ИНХ СО РАН);

• доктора химических наук, профессора Бажина Николая Михайловича,

главного научного сотрудника лаборатории фотохимии ИХКГ СО РАН;

• кандидата химических наук Кадцына Евгения Дмитриевича, младшего

научного сотрудника лаборатории молекулярной динамики и структуры

ИХКГ СО РАН;
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• кандидата химических наук Демакова Павла Андреевича, научного

сотрудника лаборатории металл-органических координационных

полимеров Федерального государственного бюджетного учреждения

науки ИНХ СО РАН;

• кандидата физико-математических наук, доцента Стася Дмитрия

Владимировича, старшего научного сотрудника лаборатории

быстропротекающих процессов ИХКГ СО РАН;

В отзывах на автореферат имеются следующие вопросы и замечания: (1) Для

описания температурной зависимости константы скорости реакции было

выбрано уравнение Аррениуса? Применяли ли другие температурные

зависимости? (Попов А.А.); (2) В тексте автореферата встречаются неудачные и


[…]


алкоксиаминов в присутствии ловушек радикалов.

Во всех отзывах отдельно отмечается, что указанные замечания не снижают

научной и практической значимости диссертационной работы. Все отзывы

заканчиваются выводом, что диссертационная работа Черкасова С.А.

полностью соответствует требованиям, которые ВАК предъявляет к

кандидатским диссертациям, а её автор – Черкасов С.А. – заслуживает

присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности

1.3.17 – «химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний

вещества».

11

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

компетентностью оппонентов и сотрудников ведущей организации в области

химической физики и установления механизмов химических реакций, что

подтверждается наличием у них публикаций ряда научных работ в данной

области исследований, в том числе соответствующих тематике

диссертационного исследования соискателя, и опубликованных в ведущих

российских и международных журналах и изданиях.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

- показано, что β-меркаптоэтанол является неэффективной ловушкой

радикалов для исследования скорости гомолиза алкоксиаминов, в некоторых

случаях его присутствие в системе вызывает побочные процессы, искажающие

кинетику и не имеющие отношения к гомолизу;

- установлена взаимосвязь скорости гомолиза С-ОN связи и структуры

диполярофила, присоединяющегося по механизму 1,3-диполярного

циклоприсоединения к альдонитрон-содержащему алкоксиамину;

- установлено влияние свойств растворителя и структуры диполярофила на

скорость его 1,3-диполярного циклоприсоединения альдонитрон-содержащему

нитроксильному радикалу;

- впервые проведена активация алкоксиаминов посредством

фотохимической перегруппировки альдо-/кетонитронного фрагмента в

оксазиридиновый.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что

полученный набор констант скорости циклоприсоединения широкого круга

олефинов к альдонитрон-содержащему нитроксильному радикалу позволяет

рассчитать оптимальную температуру полимеризации при активации

алкоксиаминов данным способом. Кроме того, полученные температурные

зависимости могут быть использованы при исследовании сложных процессов, в

механизм которых вовлечена стадия 1,3-диполярного циклоприсоединения к

имидазолин-N-оксидам. Также расширено понимание реакционной способности
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оксазиридинов, полученных на основе имидазолин-N-оксидах, а именно

отсутствие реакции с виниловыми мономерами и довольно высокая термическая

стабильность.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики заключается в возможности уменьшения температуры

полимеризации за счет более быстрого гомолиза активированного

алкоксиамина. При этом в случае активации методом 1,3-диполярного

циклоприсоединения степень уменьшения барьера гомолиза не зависит от

используемого олефина в качестве активатора, что открывает возможность in

situ активации вне зависимости от полимеризуемого мономера. В случае если

мономер присоединяется медленно по сравнению со скоростью гомолиза,

можно предварительно активировать алкоксиамин в отдельно взятом объеме,

используя для этой цели любой диполярофил и подходящий растворитель.

Метод фотохимической перегруппировки «нитрон/оксазиридин» позволяет

активировать не только альдонитроны, но и кетонитроны. При этом

использование кетонитрон-содержащих алкоксиаминов для их фотохимической

активации более предпочтительно ввиду образования достаточно стабильного

оксазиридина. Кроме того, использование различных кетонитронов открывает

возможность дополнительной концевой функционализации образующегося

полимера.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что:

сделанные выводы и полученные научные результаты основаны на

квалифицированном применении современных экспериментальных методов

спектроскопии магнитного резонанса; проведено тщательное сопоставление

полученных результатов с большой совокупностью экспериментальных данных,

полученных методами ЭПР и ЯМР спектроскопии, а также с результатами

теоретических расчётов. Опубликованные материалы прошли независимую

экспертизу, результаты представлены на международных конференциях с

участием известных специалистов, работающих в области фотохимии и

механизмов радикальных реакций.
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Личный вклад соискателя состоит в поиске, анализе и обобщении

литературных данных по теме исследования, проведении всех ЭПР и ЯМР

экспериментов по определению скорости циклоприсоединения к альдонитрон-

содержащему нитроксильному радикалу, фотохимической перегруппировки

«нитрон-оксазиридин» и гомолизу всех исследованных алкоксиаминов,

численной обработке полученных кинетических данных и отнесении сигналов

ЯМР к структурам найденных соединений. Соискатель принимал

непосредственное участие в постановке научных задач, решаемых в данной

диссертационной работе, разработке плана исследований, анализе и обсуждении

полученных результатов исследований, формулировке выводов. Подготовка

тезисов докладов и статей проводилась автором совместно с научным

руководителем и соавторами работ.

Диссертация выполнена на высоком научном уровне и представляет собой

законченное исследование с актуальными задачами и содержательными,

фундаментальными и практически важными результатами. Материалы

диссертации соответствуют требованиям специальности 1.3.17 «химическая

физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества» (п. 1

«aтомно-молекулярная структура химических частиц и веществ, механизмы

химического превращения, молекулярная, энергетическая, химическая и

спиновая динамика элементарных процессов…» и п. 5 «поверхности

потенциальной энергии взаимодействующих атомно-молекулярных частиц,

квантово-химические методы их расчета; химические механизмы реакций и

управление реакционной способностью; лазерно-индуцированная химия и

фемтохимия; экспериментальные методы изучения химической, энергетической

и спиновой динамики»). Соискатель Черкасов С.А. успешно ответил на все

задаваемые ему вопросы присутствующими на заседании, на замечания,

приведенные в отзыве ведущей организации и отзывах на автореферат.

Соискатель дал четкие аргументированные ответы по научным вопросам и

согласился со всеми техническими замечаниями и пожеланиями.