ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Черкасова Сергея Александровича
«Перспективные способы активации алкоксиаминов – инициаторов радикальной контролируемой полимеризации», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.3.17 - химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Представленная работа посвящена экспериментальному изучению и поиску новых методов инициирования радикальной контролируемой полимеризации, используемой для получения высококачественных полимеров с малой полидисперсностью, с целью в конечном итоге повышения технологичности и безопасности их промышленного производства. При проведении радикальной контролируемой полимеризации к ее инициаторам, и осуществляющим по факту контроль процесса (в данном случае – алкоксиаминам), предъявляется ряд кажущихся противоречивыми требований, в том числе максимальная лабильность в отношении гомолиза связи R-ON для понижения рабочей температуры инициатора и при этом максимальная стабильность соединений-инициаторов для повышения безопасности и технологичности их хранения, транспортировки и использования. В работе изучаются возможные способы компромиссного решения этой проблем путем использования относительно устойчивых пре-инициаторов, которые активируются *in situ* или квази-*in situ* с получением более лабильных активных инициаторов уже непосредственно в реакционной среде. Работа выполнена с привлечением широкого спектра современных спектроскопических экспериментальных методов в, видимо, ведущей российской группе по изучению радикальной контролируемой полимеризации магниторезонансными методами, с привлечением квантовохимических расчетов для интерпретации результатов. В связи с вышесказанным своевременность и востребованность предпринятого в диссертации исследования не вызывают никаких сомнений, а большой опыт коллектива, в котором работает автор, гарантируют корректность выбранных методов и подходов.

В представленной работе проведен значительный объем экспериментальных исследований на систематических рядах соединений и в большом числе растворителей, представлены моделирование и убедительная интерпретация их результатов. Работа содержит как существенный объем новых экспериментальных данных о конкретных системах (энергии активации и константы скорости реакций гомолиза ряда алкоксиаминов и реакций 1,3-диполярного циклоприсоединения к ним ряда ненасыщенных соединений-активаторов, параметры их зависимости от свойств растворителя и т.д.), так и методические находки, например, по замене в исследованиях такого типа алкоксиамина с его ЯМР-детектированием на близкий по структуре нитроксильный радикал с его ЭПР-детектированием для повышения чувствительности наблюдения, которые можно использовать в аналогичных исследованиях на любых системах. Из полученных в работе результатов я бы хотел особо выделить исследование возможности фотоактивации нитрон-содержащих алкоксиаминов с перспективой доведения такого подхода до широких практических приложений за пределами исследовательской лаборатории.

Автор вполне продемонстрировал свою квалификацию во всех ключевых аспектах современного физико-химического исследования. Работа весьма логично поставлена и выполнена, хорошо опубликована и апробирована. После изучения автореферата у меня появились следующие вопросы и пожелания:

- Я бы предложил более корректно обсудить влияние ловушки на радикал на процесс гомолиза алкоксиамина. Представленная в автореферате интерпретация создает впечатление,

что введение ловушки на продукт реакции изменяет константу скорости и энергию активации реакции гомолиза. Все-таки ловушка, наверное, смещает равновесие в процессе с такой прямой и безбарьерной обратной реакцией, но никак не может изменить саму константу скорости реакции гомолиза? Можно ли использовать одну и ту же ловушку для сравнения между собой разных алкоксиаминов, даже если она не самая эффективная из возможных (бета-меркаптоэтанол против тиофенола)?

- Почему можно было заранее ожидать, что 1,3-диполярное циклоприсоединение по нитронной группе (а затем и фотоперегруппировка по нитронной группе) должно активировать алкоксиамин в отношении гомолиза? Казалось бы, два функциональных фрагмента молекулы (нитронная и нитроксильная группа в радикале/R-ON< группа в алкоксиамине) напрямую не связаны друг с другом, не сопряжены?

- Все ли правильно в формуле для f'_Σ на с. 12 и чуть ниже, нет ли в ней опечаток, или с ней сделано какое-то дополнительное упрощающее преобразование, тогда в чем оно состоит?

Результаты проведенных исследований опубликованы в профильных международных физико-химических журналах и неоднократно докладывались на конференциях. Считаю, что диссертационная работа «Перспективные способы активации алкоксиаминов – инициаторов радикальной контролируемой полимеризации» соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и является научно-квалификационной работой, в которой решена задача развития способов активации инициаторов радикальной контролируемой полимеризации, что может быть использовано для повышения технологичности и безопасности промышленного производства высококачественных полимеров, а ее автор, Черкасов Сергей Александрович, заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.3.17 - химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Стась Дмитрий Владимирович,
К.ф.-м.н., специальность 01.04.17 - химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества,
доцент, старший научный сотрудник Лаборатории быстропротекающих процессов
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института химической кинетики и горения им. В.В. Воеводского
Сибирского отделения Российской академии наук
630090, Новосибирск, Институтская ул., 3; <http://www.kinetics.nsc.ru/>
Телефон (раб.): (383) 333 1561, электронная почта: stass@ns.kinetics.nsc.ru
15 декабря 2022 г.

Согласен на включение моих персональных данных в документы,
связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись Стась Д.В. удостоверяю

Ученый секретарь
ИХКГ СО РАН
К.Ф.-М.Н.
Пыряева А.П.